并三家城商行后，其 2022 年报披露的因 LCR 为 613%，远高于 2021 年的 358%，NSFR

也较 2021 年有明显增加，主要由于合并重组时向第三方（AMC 等）出售不良资产

时，第三方以现金支付，使得现金增加较快。而到了 2023 年末，这两个指标重新回

落至往年正常水平，合并重组对于流动性指标的改善只是短期影响。

图5：中原银行 2022 年合并三家银行后，LCR 和 NSFR 明显上升

数据来源：Wind、中原银行财报、开源证券研究所

201% 218%

125%
159%

210%

358%

613%

317%

103%

118%
133%

118%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

700%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LCR NSFR（右轴）

行业深度报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 12/37

但合并重组可能降低合并银行的资本充足水平。主要有两大情形：

（1）若合并为非全资子公司：按照《商业银行资本管理办法》的要求，商业银

行附属公司适用于资本充足率监管的，附属公司直接发行且由第三方持有的少数股

东资本中，用于满足核心一级资本最低要求和储备资本要求的部分，可计入并表核

心一级资本。合并未全资控股银行的情况下，因为非全资子公司的核心一级资本有

一部分无法计入并表核心一级资本，所以合并后的核心一级资本充足率下降。

表8：非全资子公司的核心一级资本有部分无法并表，故合并重组或拖累资本水平

情形 持股比例 资本计算

未并表金融机构的小额少数资本投资 一般为持股 0%-10%
合计超出本银行核心一级资本净额 10%的部分，应从各级监管资

本中对应扣除；

未并表金融机构的大额少数资本投资 一般为持股 10%以上

核心一级资本投资合计超出本行核心一级资本净额 10%的部分应

从本银行核心一级资本中扣除；其它一级资本投资和二级资本投资

应从相应层级资本中全额扣除。

资料来源：国家金融监督管理总局、开源证券研究所

（2）若注销被合并方法人资格，进行吸收合并：由于银行合并重组通常是“大

吃小”，而小银行由于盈利能力较弱、资本补充渠道较少，资本充足水平通常都较

低，所以合并银行的资本充足水平大多会受到一定拖累。比如中原银行 2022 年合并

三家银行后，尽管核心一级资本净额、一级资本净额和总资本净额均同比增长 40%

以上，但增速仍不及风险加权资产的增速（62%），故三级资本充足率均有一定下降。

表9：2022 年中原银行合并三家银行后，各项资本充足率均有下降（亿元）

类别 2021 年 2022 年 yoy

股本 201  365  82%

资本公积可计入部分 142  193  36%

盈余公积 24  28  16%

一般风险准备 97  138  42%

未分配利润 47  31  -35%

少数股东资本可计入部分 6  20  215%

核心一级资本总额 517  775  50%

核心一级资本扣除项目 -16  -32  95%

核心一级资本净额 501  743  48%

其他一级资本 97  139  43%

一级资本净额 598  882  47%

二级资本净额 168  219  31%

总资本净额 766  1,101  44%

风险加权资产总额 5,756  9,309  62%

核心一级资本充足率 8.70% 7.98% -0.72%

一级资本充足率 10.39% 9.47% -0.91%

资本充足率 13.30% 11.83% -1.47%

数据来源：中原银行财报、开源证券研究所

3.2.2、 利润表：前期对利润或有拖累

降息环境下，合并重组或加剧银行的息差下滑压力。同时，银行合并通常是“大

吃小”，而大银行和小银行的营收结构差异仍然较大（比如小银行业务结构单一，

利息收入占比远大于大银行），因此在大银行合并小银行后，其利息收入的占比大

概率会有提升，而非息收入的减少，看似“轻型化转型的倒退”。在利率下行、息

差缩窄的经济环境下，息差和营收的压力或有增加。

合并重组后盈利何时迎来拐点？需要一定的“磨合”时间。以辽沈银行为例，

2021 年合并重组了两家高风险银行（辽阳银行和营口沿海银行）后，营收和净利润

连续 3 年仍双双为负，业绩并未有明显改善，合并重组后的“磨合”仍需一定时间。

行业深度报告

请务必参阅正文后面的信息披露和法律声明 13/37

表10：辽沈银行合并重组后，业绩并未明显改善（亿元）

数据来源：Wind、开源证券研究所

哪些因素需要磨合？并购过程带来的最直接影响是资产负债合并，以及管理费

用的增加，但是由于合并方和被合并方的运营理念、企业文化等存在一定差异，合

并后易产生摩擦，使得费用增加的同时效率未见明显增加，从而导致 1+1＜2。主要

原因是银行的合并重组并非完全的市场化行为，多少都有政府的干预，因此可能存

在股东利益难以协调、市场化机制难以疏通、效率较为低下等问题。